

Số: /BC-UBND

Bắc Sơn, ngày tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện phát triển Kinh tế - Xã hội tháng 3, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Trong tháng 3 năm 2024, UBND huyện đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp phát triển toàn diện kinh tế - xã hội, tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tập trung thực hiện hiệu quả chủ đề năm 2024 về “Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá”. Chỉ đạo các ngành triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được phê duyệt, linh hoạt trong xử lý công việc.

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Xuân, tăng cường công tác phòng, chống chống thiên tai, hạn hán, dịch bệnh, chống đói rét cho cây trồng và vật nuôi; thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới theo kế hoạch; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2024 - 2030 trên địa bàn huyện Bắc Sơn. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa Lãnh đạo huyện với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh tiêu biểu trên địa bàn; Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2024; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Chỉ đạo các phòng, ban, ngành tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kết luận thanh tra và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn. Triển khai hiệu quả công tác chuyển đổi số. Rà soát, đánh giá chất lượng các điểm di tích đã được công nhận trên địa bàn. Tăng cường quản lý hoạt động bảo quản, tu bổ phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, công tác bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông, an toàn cháy nổ. Triển khai các nhiệm vụ về đối ngoại; cải cách hành chính; thanh tra, kiểm tra; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính.

Trong tháng 3/2024, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 39 Kế hoạch, 335 Quyết định, 16 Thông báo và 298 văn bản để chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh trên địa bàn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO ĐẢM QUỐC PHÒNG, AN NINH

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Tình hình sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới

- Tính đến ngày 15/3/2024, tổng diện tích gieo trồng vụ xuân ước 3.764 ha, bằng 100,50% cùng kỳ¹; cung ứng kịp thời các loại vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất². Thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết để chỉ đạo kịp thời chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai xảy ra. Thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính dự báo, theo dõi tình hình sâu, bệnh hại, ra thông báo và hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời các loại sâu bệnh hại trên cây trồng.

- Tình hình chăn nuôi và dịch bệnh ở gia súc, gia cầm: Trong tháng trên địa bàn huyện không có dịch bệnh lớn xảy ra trên đàn gia súc, gia cầm, chỉ xảy ra lẻ tẻ, nghi mắc bệnh tụ huyết trùng trên đàn gia súc làm chết 05 con bò của Dự án thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN năm 2023 tại các xã Tân Hương, Nhất Hòa, Trấn Yên; Bệnh tiêu chảy ở lợn làm chết 15 con lợn tại xã Vạn Thủy (các Dự án Chương trình MTQG giảm nghèo và Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN năm 2023); trên đàn gia cầm chỉ xảy ra bệnh tiêu chảy, phân xanh, phân trắng không phát sinh thành dịch. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm và kiểm dịch vận chuyển, giết mổ động vật được triển khai thực hiện đạt hiệu quả³.

- Tình hình thực hiện kế hoạch trồng rừng, trồng cây ăn quả trên địa bàn; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng: Trồng rừng mới được 232 ha, đạt 38,66% KH; trồng cây phân tán (tết trồng cây) 2.280 cây, đạt 1,52% KH, bằng 5,94% cùng kỳ; Trồng cây ăn quả được 8,7 ha, đạt 17% kế hoạch; tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia trồng cây phân tán, đối với trồng cây lâm nghiệp, cây ăn quả; công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, tăng cường công tác tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch năm 2024. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã rà soát, đăng ký các nguồn vốn để triển khai thực hiện Chương trình trong năm 2024. Ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ công bố và đón bằng công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới đối với xã Long Đống, xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao đối với xã Vũ Sơn, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Đồng Ý.

1.2. Hoạt động đầu tư và xây dựng kết cấu hạ tầng

¹Trong đó: Thóc giống gieo mạ xuân 22 tấn, bằng 100% so với cùng kỳ; Trồng ngô xuân 1.500 ha, đạt 57,69% KH, bằng 103,44% so với cùng kỳ; Trồng thuốc lá 1.627 ha đạt 108,46 % kế hoạch, bằng 107,31% so với cùng kỳ; Trồng lạc 300 ha, đạt 100% kế hoạch, bằng 82,85% so với cùng kỳ; Trồng Sắn 120 ha, bằng 78,94% so với cùng kỳ; Trồng Khoai sọ 50 ha, bằng 90% so với cùng kỳ; Trồng rau, đậu các loại 58 ha, bằng 95,08% so với cùng kỳ; Trồng Mía 12 ha, bằng 100% cùng kỳ; Trồng khoai lang 22 ha, bằng 122% cùng kỳ; Trồng Đỗ tương 38 ha, bằng 101,77% so với cùng kỳ; Cây hàng năm khác 37 ha, bằng 102,78% so với cùng kỳ.

²Cung ứng: Trong tháng cung ứng được 37 tấn giống lúa, ngô các loại (Trong đó: Chi nhánh giống cây trồng cung ứng 09 tấn giống lúa ngô các loại phục vụ nhân dân sản xuất) và 1.379 tấn phân bón các loại (Trong đó: Chi nhánh vật tư nông nghiệp đã cung ứng 750 tấn các loại).

³Công tác tiêm phòng: Trong tháng, tiêm phòng trâu, bò 36 lượt con, lũy kế 136 lượt con, bằng 57,14% cùng kỳ; tiêm phòng lợn 1.485 lượt con, lũy kế 4.413 lượt con, bằng 81,09% CK; tiêm phòng gia cầm được 9.500 lượt con, lũy kế 33.630 lượt con, bằng 35,39% CK. Tiêm phòng đại chó, mèo được 43 con, lũy kế 177 con, bằng 73,62% CK.

- Kết quả kiểm dịch: Đã tổ chức kiểm dịch vận chuyển gia cầm được 200 con, lũy kế 1.660 con, bằng 50,95% so với cùng kỳ; Kiểm soát giết mổ trong tháng 318 con, lũy kế 831 con lợn, bằng 94,47% so với cùng kỳ.

- Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn cho các chủ đầu tư được thực hiện kịp thời đảm bảo thời gian theo quy định. Tổng vốn đầu tư năm 2024 (tính đến 15/3/2024) do UBND huyện quản lý là 96.659 triệu đồng⁴.

- Kết quả giải ngân các chương trình, dự án thuộc các nguồn vốn đầu tư công: Kết quả thanh toán đến 15/3/2024 là 12.343 triệu đồng, đạt 12,76% KH.

1.3. Tình hình sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp; hoạt động thương mại, dịch vụ

- Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Giá trị sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp trong tháng ước đạt 12.355,8 triệu đồng, trong đó: công nghiệp khai thác ước đạt 1.379,8 triệu đồng; công nghiệp chế biến đạt 10.976 triệu đồng⁵.

- Hoạt động thương mại, dịch vụ: cung ứng hàng hoá đa dạng và phong phú về chủng loại đáp ứng nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân, việc chấp hành các quy định của hoạt động thương mại cơ bản được thực hiện tốt như: niêm yết giá và bán theo giá niêm yết.... Về giá cả hàng hoá trên thị trường và một số mặt hàng thiết yếu (như: lương thực, thực phẩm đã không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, đầu cơ, sốt giá, nâng giá tùy tiện ảnh hưởng đến đời sống nhân dân) trên địa bàn huyện nhìn chung giá cả ổn định⁶. Tổng mức lưu chuyển hàng hóa bán lẻ đạt khoảng 93,5 tỷ đồng. Hoạt động vận tải luôn đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân; dịch vụ bưu chính, viễn thông tiếp tục được cải thiện, nâng cao chất lượng.

1.4. Công tác đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư

Tiếp tục tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về cải thiện môi trường kinh doanh, thu hút đầu tư, kết quả tính từ đầu năm đến ngày 15/3/2024, toàn huyện đã đăng ký thành lập mới được 33 hộ kinh doanh cá thể, lũy kế số hộ kinh doanh là 3.303 hộ/vốn đăng ký 315.094 triệu đồng; đăng ký thành lập mới được 01 HTX, lũy kế số HTX đã đăng ký kinh doanh trên địa bàn là 67 HTX/886 thành viên/169.274 triệu đồng (trong đó: Có 59 HTX đang hoạt động/807 thành viên/161.326 triệu đồng và có 08 HTX đang tạm dừng hoạt động/79 thành viên/7.948 triệu đồng). Tiếp tục thực hiện công tác hướng dẫn, thẩm định dự án đầu tư theo quy định của pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, thời gian.

1.5. Công tác quản lý, điều hành, kết quả thu, chi ngân sách ngân sách

⁴- Vốn NQ16/2021/NQ-HĐND tỉnh (phân cấp cho huyện): 9.608 trđ.

- Vốn thu sử dụng đất: 10.000 trđ.

- Nguồn tăng thu năm 2024: 5.000 trđ.

- Nguồn thu sử dụng đất năm 2024 (Ngân sách tỉnh hỗ trợ): 4.990 triệu đồng.

- Vốn ngân sách địa phương bổ sung trong năm 2023: 5.601 triệu đồng.

- Chương trình MTQG xây dựng NTM: 16.605 triệu đồng.

- Chương trình MTQG PTKTXH vùng ĐBĐTTSMN: 44.855 triệu đồng.

⁵Một số sản phẩm chủ yếu: Điện thương phẩm ước thực hiện 2.897.100kwh; Đá các loại: 2.582m³; Gạch các loại: 990.000 viên; Xay sát, nghiền bột: 2.219 tấn; Sản xuất nước máy: 24.989m³.

⁶Về giá gạo tẻ thường đang ở mức 17.000 đồng/kg (Khang dân), Gạo bao thai đang ở mức 18.000 đồng/kg, Gạo nếp cái hoa vàng đang ở mức giá 24.000 đồng/kg vẫn ổn định; giá Lợn hơi bình quân trước tết là 56.000 đồng/kg, thịt lợn mỡ sấn đang ở mức 100.000 đồng/kg, thịt lợn ba chỉ đang ở mức 110.000 đồng/kg; giá gà hơi gà giò trước tết bình quân đang ở mức 110.000/kg; giá gà thiếu lai 130.000 đồng/kg; Gà thiếu ta đang ở mức 150.000 đồng/kg, giá cá gà lai đang ở mức 80.000 đồng/kg. Thịt trâu, bò đùi trong ngày giáp tết là 230.000 đồng/kg; rau thực phẩm như súp lơ, xu hào cải bắp và các loại rau xanh khác nhìn chung ổn định bình quân 10.000 đồng/kg; xăng dầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu bán theo giá quy định. Giá mặt hàng GAS đang ở mức 360.000 đồng/bình 12 kg, tăng 10.000 đồng so với tháng 12/2023.

Nhà nước và tín dụng

- Tổng thu ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/3/2024⁷ là 14.306 triệu đồng, đạt 39,72% dự toán tỉnh giao, đạt 34,88% dự toán huyện giao.

- Tổng chi ngân sách trên địa bàn huyện tính đến ngày 15/3/2024⁸ là 127.168 triệu đồng, đạt 17,87% dự toán tỉnh giao, đạt 17,74% dự toán huyện giao.

Tổ chức triển khai tốt hệ thống thông tin quản lý ngân sách và kho bạc (TABMIS), để phục vụ công tác chuyên môn đạt hiệu quả, thông suốt chưa có vướng mắc xảy ra, các đơn vị dự toán đều được cấp kinh phí kịp thời, được giám sát, theo dõi chính xác, giúp xử lý kịp thời các nhiệm vụ phát sinh.

- Hoạt động tín dụng ngân hàng luôn đảm bảo nguồn vốn huy động đáp ứng nhu cầu vay vốn của các tổ chức, cá nhân; nguồn vốn vay được thực hiện có hiệu quả, phục vụ tốt cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Công tác Giáo dục và Đào tạo

Duy trì tốt các hoạt động dạy và học theo kế hoạch; tổ chức ôn tập và chuẩn bị các điều kiện tổ chức kiểm tra giữa học kỳ II theo đúng chương trình, kế hoạch năm học; Tổ chức lựa chọn đề xuất danh mục sách giáo khoa lớp 5, lớp 9 theo đúng quy định; Tổ chức Ngày hội giáo dục STEM tiểu học cấp huyện với tổng số 22/22 trường tham gia; hoàn thành phê duyệt Đề án vị trí việc làm các đơn vị trường học trực thuộc.

2.2. Công tác Văn hóa - Thông tin, thể thao

- Triển khai thực hiện hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền với các nội dung về phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị của huyện⁹; Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao; Ban hành Kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Thực hiện tốt công tác quản lý du lịch, trong tháng đã hướng dẫn UBND xã Bắc Quỳnh, xã Trấn Yên tổ chức thành công lễ hội truyền thống trên địa bàn với nhiều hoạt động văn hóa, thể thao đa dạng phong phú. Đặc biệt là lễ hội Nà Nhèm xã Trấn Yên - Di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia thu hút đông đảo du khách tham dự. Hướng dẫn các điểm du lịch sinh thái xây dựng bổ sung các tiêu cảnh, củng cố cơ sở vật chất để phục vụ khách trong dịp nghỉ lễ 30/4 tới; Chỉ đạo với các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp công ty tư vấn khảo sát lên phương án phối cảnh xây dựng các hạng mục (*cột cờ, bãi đỗ xe, đường lên đình Nà Lay*) tại điểm tham quan núi Nà Lay thuộc xã Bắc Quỳnh. Tính đến ngày 15/3/2024, tổng lượng khách du lịch đạt 35.266 lượt (*trong đó có 15 lượt khách Quốc tế*); Lũy kế từ đầu năm đến nay tổng lượt khách đến huyện Bắc Sơn 48.144 người (*khách Quốc tế 83 lượt*), đạt 23% KH; doanh thu ước đạt 26,5 tỷ đồng, đạt 22,5% KH.

⁷ Dự toán thu: UBND Tỉnh giao 36.020 triệu đồng, UBND huyện giao 41.020 triệu đồng.

⁸ Dự toán chi: UBND Tỉnh giao 711.812 triệu đồng, UBND huyện giao 716.812 triệu đồng.

⁹Kết quả trong tháng 3/2024 đã ban hành 15 văn bản về triển khai thực hiện công tác tuyên truyền gửi các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; 100% các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; Chương trình truyền thanh của Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Truyền thông huyện và phục vụ tốt công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương; công tác phòng chống dịch bệnh;...

2.3. Công tác Y tế

- Các hoạt động, chương trình y tế được tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, bảo đảm đáp ứng được cơ bản nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Trong tháng, đã triển khai thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, không có dịch bệnh nguy hiểm xảy ra, không phát sinh bệnh dịch mới. Các cơ sở khám, chữa bệnh tổ chức trực đảm bảo 24/24 giờ; đảm bảo cơ sở vật chất, sẵn sàng đáp ứng kịp thời các tình huống có thể xảy ra. Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tiếp tục được duy trì thực hiện tốt¹⁰.

- Thực hiện tốt công tác quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, công tác tuyên truyền, kiểm tra về việc đảm bảo chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn được tăng cường đẩy mạnh trong dịp mùa Lễ hội Xuân 2024¹¹, trong tháng không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra.

2.4. Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội

- Công tác giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm và đảm bảo an sinh xã hội được tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, kịp thời. Trong tháng đã phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm tỉnh Lạng Sơn tổ chức Hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm cho quân nhân xuất ngũ trở về địa phương thu hút trên 150 cán bộ đoàn cơ sở và đoàn viên, thanh niên mới phục viên xuất ngũ trở về địa phương tham gia; thực hiện tốt chế độ chính sách người có công với cách mạng¹².

- Công tác Bảo trợ xã hội: Trong tháng đã tiếp nhận và cấp phát gạo cứu đói của Chính phủ đến UBND các xã, thị trấn có người dân thiếu đói trong dịp Giáp hạt năm 2024. Tổng số hộ thiếu đói trong dịp giáp hạt là 149 hộ, số khẩu được cứu trợ là 565 khẩu với 8.475 kg gạo; phối hợp với Đoàn lãnh đạo UBND tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thăm chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi 100, 90 tuổi trên địa bàn xã Hưng Vũ, Bắc Quỳnh, Nhất Tiến, Trấn Yên, Nhất Hoà, Long Đống và thị trấn Bắc Sơn; ban hành quyết định trợ cấp xã hội tháng 3 năm 2024 cho đối tượng Bảo trợ xã hội và lập danh sách chi trả trợ cấp cho gần 3000 đối tượng BTXH trên địa bàn.

3. Lĩnh vực chuyển đổi số

Triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi số và Đề án 06 của Chính phủ theo Kế hoạch năm 2024. Tiếp tục duy trì hoạt động hiệu quả, ổn định các hệ thống quản lý

¹⁰Tổng số lần khám bệnh tại Trung tâm Y tế huyện và Phòng khám đa khoa khu vực 3.577 lượt, lũy kế cộng dồn 03 tháng là 13.882/72.700 đạt 19,1% so với kế hoạch năm (Trong đó: Điều trị nội trú trong tháng là 517 lượt, lũy kế cộng dồn 03 tháng là 1.793/11.273 đạt 15,9% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 637 lượt, lũy kế cộng dồn 03 tháng là 2.473/6.138 đạt 40,3% so với kế hoạch năm); Bệnh nhân chuyên tuyến trong tháng là 83 lượt; Số lượt chạy thận nhân tạo trong tháng là 75 bệnh nhân (Trong tháng có 01 bệnh nhân mới về chạy thận, số lượt lọc máu chu kỳ là 818 lượt, thẩm tách siêu lọc máu 22 lượt); Tổng số khám bệnh tại Trạm Y tế xã là 3.767 lượt, lũy kế cộng dồn 03 tháng là 13.728/74.487 đạt 18% so với kế hoạch năm (Trong đó: Điều trị nội trú trong tháng là 24 lượt, lũy kế cộng dồn 03 tháng là 97/745 đạt 13% so với kế hoạch năm; Điều trị ngoại trú trong tháng 203 lượt, lũy kế cộng dồn 03 tháng là 551/2.300 đạt 24% so với kế hoạch năm).

¹¹Kết quả kiểm tra: Tổng số cơ sở được kiểm tra là 411/845 cơ sở. Trong đó: Số cơ sở vi phạm 10 cơ sở, số cơ sở bị xử lý: nhắc nhở 04 cơ sở, xử lý vi phạm hành chính 06 cơ sở, thu nộp ngân sách nhà nước với tổng số tiền là 20.000.000 đồng.

¹²Lĩnh vực chính sách người có công: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho 05 người có công với cách mạng (01 người Bệnh binh, 04 người HĐKC); 12 đối tượng theo các quyết định khác (08 người theo QĐ49, 04 người theo QĐ62). Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng cho 408 người số tiền 959.386.623 đồng (bằng tiền mặt 385 người, số tiền 905.576.623 đồng; qua tài khoản 23 người, số tiền 53.810.000 đồng); trợ cấp một lần cho 05 thân nhân người có công, số tiền 90.000.000 đồng, đối tượng theo các Quyết định khác 09 người, số tiền 162.000.000 đồng.

văn bản và điều hành, hệ thống hội nghị truyền hình trực tuyến phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt. Tiếp tục triển khai thực hiện các phần mềm nền tảng, số hóa cơ sở dữ liệu phục vụ chương trình chuyển đổi số trên địa bàn. Tập trung thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

4. Công tác tài nguyên và môi trường

- Công tác lập, quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, thu hồi đất theo kế hoạch sử dụng đất đã được phê duyệt. Chỉ đạo phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan thực hiện chặt chẽ công tác thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất thuộc thẩm quyền của UBND huyện; Chỉ đạo thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất được thực hiện thường xuyên theo nhu cầu của người sử dụng đất¹³; Công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư được triển khai thực hiện kịp thời đúng theo quy định¹⁴.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên nước, khoáng sản và bảo vệ môi trường, đề xuất xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Chỉ đạo các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Năm phục hồi đa dạng sinh học Quốc gia và phát động các hoạt động hưởng ứng Ngày đất ngập nước thế giới năm 2024 với chủ đề “*Đất ngập nước và Phúc lợi cho con người*”. Tổ chức tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, các cơ quan đơn vị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn huyện tham gia các hoạt động hưởng ứng tổng vệ sinh nơi cư trú, nơi làm việc, chăm sóc và giữ gìn nguồn nước tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp và trồng cây xanh, khơi thông cống rãnh, ra quân tham gia làm vệ sinh các nguồn nước, tu sửa các công trình nước sạch, khơi thông các dòng chảy, công trình thủy lợi phục vụ sản xuất¹⁵.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

5.1. Công tác Dân tộc: Tiếp tục thực hiện các chính sách cho người có uy tín

¹³Công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Đã cấp 72 Giấy với tổng số 126 thửa đất; tổng diện tích: 143.190,6 m² (đất nông nghiệp là 117 thửa với diện tích 139.884,2m²; đất ở là 09 thửa với diện tích 3.306,4m²); Công tác chuyển mục đích sử dụng đất: Số hồ sơ của người sử dụng đất xin phép chuyển mục đích sử dụng đất phải giải quyết là 32 hồ sơ, trong đó: Đã thẩm định và ban hành 26 Quyết định/26 hồ sơ/7.961,4m² từ đất nông nghiệp sang đất ở. Đang thẩm định 06 hồ sơ.

¹⁴Hiện nay đang thẩm định phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, phương án thu hồi đất để thực hiện dự án: Cụm công nghiệp Bắc Sơn 2, huyện Bắc Sơn; Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để thực hiện 09 công trình, dự án: Xử lý điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông tại vị trí Km44+200 (cầu Phai Lân) ĐT.243, huyện Bắc Sơn; Cây TBA CQT giảm bán kính, giảm tổn thất điện năng khu vực huyện Bình Gia, Bắc Sơn năm 2024 (Địa bàn huyện Bắc Sơn); Nâng cao độ tin cậy cung cấp lưới điện trung áp 35kV khu vực Chi Lăng, Bình Gia, Bắc Sơn theo phương án đa chia đa nối (MDMC); Xuất tuyến trung áp 35kV lộ 373 sau trạm biến áp 110kV; Xuất tuyến trung áp 35kV lộ 371 sau TBA 110kV Bình Gia (Địa điểm xã Long Đồng, thị trấn Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn); Cải tạo lưới điện hạ thế nông thôn các xã Trán Yên, Tân Thành huyện Bắc Sơn, xã Quang Trung, Thiện Thuật, Hồng Thái, Bình Lã, Mông Ân huyện Bình Gia, tỉnh Lạng Sơn năm 2023(Địa bàn huyện Bắc Sơn); Cải tạo nâng cấp lộ 971, 973 trung gian Bắc Sơn, huyện Bắc Sơn; Lộ 973 trung gian Văn Quan, huyện Văn Quan vận hành cấp điện áp 35kV(Địa bàn huyện Bắc Sơn); Tu bổ, tôn tạo một số di tích lịch sử cấp quốc gia, di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

¹⁵Kết quả: Khối lượng rác thải được thu gom, xử lý được 17,3 tấn; Chiều dài cống rãnh được khơi thông 16.500m.

theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg trên địa bàn huyện, phê duyệt người có uy tín trên địa bàn gồm có 143 người. Chỉ đạo thực hiện rà soát công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội đại biểu DTTS huyện Bắc Sơn lần thứ IV năm 2024 và thành lập Ban chỉ đạo Đại hội đại biểu DTTS huyện Bắc Sơn lần thứ IV năm 2024; chỉ đạo thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

5.2. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo: Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động nắm tình hình về công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn. Trong tháng tình hình tôn giáo trên địa bàn duy trì ổn định, không có phát sinh nổi cộm.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra; giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; chống buôn lậu và gian lận thương mại và tư pháp

6.1. Công tác thanh tra

- Trong tháng kết thúc 01 cuộc kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND các xã: Nhất Hoà, Tân Tri¹⁶; ban hành Kế hoạch kiểm tra, rà soát việc thực hiện các kết luận thanh tra.

- Trong tháng, tổng số lượt tiếp công dân trên địa bàn huyện 11 lượt/11 công dân và tiếp nhận, phân loại, xử lý đơn thư 23 đơn kiến nghị (*trong đó có 18 đơn về lĩnh vực đất đai, 05 đơn về lĩnh vực khác*)¹⁷.

¹⁶Kết quả kiểm tra đã chỉ ra một số hạn chế, thiếu sót về thời gian công khai dự toán, quyết toán và công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập chưa đúng quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ; hạn chế, thiếu sót trong việc xây dựng nội quy, lịch tiếp công dân và tổ chức tiếp công dân của người đứng đầu đơn vị, trách nhiệm của công chức trong thực hiện các quy trình thủ tục tiếp công dân, ghi chép sổ sách, xử lý đơn, tiến hành thẩm tra xác minh và tổ chức hòa giải các vụ việc tranh chấp đất đai; đồng thời đã hướng dẫn trực tiếp các quy trình, thủ tục cho các đơn vị được kiểm tra đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật và các quy trình thủ tục hành chính đã được chuẩn hóa trên địa bàn tỉnh; đảm bảo nâng cao hiệu quả, trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, tạo điều kiện thuận lợi phát triển kinh tế xã hội và ổn định tình hình trật tự xã hội

¹⁷Cấp huyện: Tiếp 11 lượt/11 công dân kiến nghị về lĩnh vực đất đai tại cấp xã, trong đó: Chủ tịch UBND xã tiếp 04 lượt công dân (*02 lượt công dân gắn với giải quyết vụ việc, 01 lượt công dân kèm theo đơn thuộc thẩm quyền đã tiếp nhận giải quyết, 01 lượt công dân đã trả lời công dân tại buổi tiếp*); Công chức kiêm nhiệm việc tiếp công dân tiếp 07 lượt công dân (*đã trả lời trực tiếp 04 kiến nghị; tiếp nhận giải quyết 03 đơn kiến nghị*).

- Tiếp nhận, phân loại xử lý đơn thư:

+ Cấp huyện: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ là 06 đơn (*02 đơn về lĩnh vực đất đai, 04 đơn về lĩnh vực khác*), gồm: Tiếp nhận mới 04 đơn kiến nghị (*01 đơn về lĩnh vực đất đai, 03 đơn về lĩnh vực khác*). Kỳ trước chuyển sang: 02 đơn kiến nghị (*01 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả xử lý đơn: Đơn thuộc thẩm quyền 03 đơn kiến nghị (*01 đơn về lĩnh vực đất đai, 02 đơn về lĩnh vực khác*); Đơn không thuộc thẩm quyền 03 đơn kiến nghị (*Chuyển UBND xã 01 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác; chuyển Chi cục Thi hành án Dân sự 01 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 01 đơn về lĩnh vực đất đai/03 đơn kiến nghị thuộc thẩm quyền (*Đã giải quyết xong tại biên bản ngày 07/3/2024 đối với đơn kiến nghị ghi ngày 12/01/2024 của ông Dương Hữu Thắng, và bà Trần Thị Vân, địa chỉ tại thôn Vũ Lâm, xã Vũ Lễ, huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn*) và đang giải quyết 02 đơn kiến nghị về lĩnh vực khác.

+ Cấp xã: Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 17 đơn kiến nghị (*16 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*), gồm: Tiếp nhận mới 08 đơn kiến nghị (*07 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*). Kỳ trước chuyển sang 09 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai. Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền 17 đơn kiến nghị (*16 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác*). Kết quả giải quyết đơn thuộc thẩm quyền: Đã giải quyết xong 09 đơn kiến nghị về lĩnh vực đất đai/17 đơn thuộc thẩm quyền (*Hoà giải thành 02 đơn; Hoà giải không thành 01 đơn; Trả lời bằng văn*

- Trong tháng đã ban hành Thông báo kết quả kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng. Kết quả kiểm tra đã chỉ ra một số hạn chế, thiếu sót về thời gian công khai dự toán, quyết toán và công khai các bản kê khai tài sản, thu nhập chưa đúng quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. Qua kiểm tra không phát hiện hành vi tham nhũng, tiêu cực phải xử lý. Trong tháng không phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo liên quan đến hành vi tham nhũng. Thời kỳ báo cáo trên địa bàn huyện không phát sinh vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực do đó không phải thực hiện trung cầu giám định, định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, tiêu cực.

6.2. Công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng trên địa bàn. Trong tháng đã kiểm tra được 20 vụ, qua kiểm tra phát hiện và xử phạt vi phạm hành chính 10 vụ, thu nộp ngân sách nhà nước 25.100.000 đồng và trị giá hàng hóa tịch thu, tiêu hủy 3.200.000 đồng.

6.3. Công tác tư pháp: Công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính được duy trì thực hiện thường xuyên theo đúng quy định¹⁸; chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị trực thuộc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tổ chức thi hành và theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn huyện; triển khai công tác phổ biến GDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Tổ chức Hội nghị tăng cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho trường thôn, bí thư chi bộ, trưởng, phó các đoàn thể, Nhân dân thôn Thái Bằng 1, xã Nhất Hòa và thôn Nà Nuầy, xã Hưng Vũ được 02 cuộc/195 người tham dự.

7. Tình hình đảm bảo quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông; trật tự đô thị

7.1. Công tác Quốc phòng: Duy trì nghiêm các chế độ trực theo đúng quy định đảm bảo an toàn tuyệt đối về quốc phòng, an ninh. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo kế hoạch; làm tốt công tác động viên quân đội, công tác dân quân tự vệ. Ban hành Kế hoạch triển khai đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2024.

7.2. Công tác An ninh: Tình hình an ninh, chính trị; trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, ổn định; nắm chắc tình hình, hoạt động dân tộc, tôn giáo, nông thôn... không phát sinh vấn đề phức tạp về ANTT trong tháng 3/2024; Công tác phòng ngừa, đấu tranh, truy quét các loại tội phạm được tăng cường, tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông tại các tuyến đường được triển khai thường xuyên. Luôn chủ động, tập trung công tác phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện “Đề án phát

bản 01 đơn; Công dân xin rút 01 đơn; Giải quyết xong tại biên bản làm việc 04 đơn) và đang tiến hành giải quyết 08 đơn kiến nghị (07 đơn về lĩnh vực đất đai, 01 đơn về lĩnh vực khác).

¹⁸Công tác chứng thực: Chứng thực bản sao từ bản chính: 39 việc/39 bản sao; Công tác đăng ký quản lý hộ tịch: Tiếp nhận, giải quyết 05 hồ sơ cải chính hộ tịch, 01 hồ sơ thay đổi hộ tịch.

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

7.3. Công tác quản lý trật tự đô thị: Chỉ đạo kiểm tra thường xuyên trong công tác quản lý trật tự về xây dựng, đất đai, giao thông, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện¹⁹. Chỉ đạo các đơn vị tổ chức kiểm tra, kiểm soát và tuyên truyền, nhắc nhở nhằm đảm bảo hoạt động mua, bán của nhân dân được thực hiện theo đúng quy định, không gây mất an toàn giao thông và mỹ quan đô thị. Xử lý nghiêm các trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm vỉa hè, hành lang để bày bán hàng theo quy định. Trong tháng đã ban hành 01 Quyết định xử phạt vi phạm hành chính theo quy định về lĩnh vực đất đai, với tổng số tiền phạt là 22.249.016 đồng.

8. Công tác cải cách hành chính

Ban hành các Kế hoạch²⁰ để triển khai thực hiện kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, duy trì và nâng cao chỉ số cải cách hành chính năm 2024 trên địa bàn huyện. Tính từ ngày 15/02/2024 đến ngày 15/3/2024, Bộ phận tiếp nhận và Trả kết quả của huyện đã tiếp nhận 241 hồ sơ, trong đó tiếp nhận trực tiếp 0 hồ sơ, tiếp nhận trực tuyến 241 hồ sơ (*chiếm 100%*); đã trả kết quả 189 hồ sơ, đúng hạn 189 hồ sơ (*chiếm 100%*), trễ hạn 0 hồ sơ; còn 25 hồ sơ đang xem xét giải quyết, thu phí và nộp ngân sách Nhà nước 1.250.000 đồng.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 4 NĂM 2024

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện và các Quyết định của UBND huyện về những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước và chủ đề năm 2024 là *Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bứt phá*". Chỉ đạo các ngành tập trung thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm được phê duyệt.

2. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân năm 2024; cung ứng đầy đủ, kịp thời, bảo đảm chất lượng các loại giống, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất. Chủ động các phương án phòng chống thiên tai, dịch bệnh cho cây trồng và vật nuôi; bảo đảm công tác thủy lợi, nước tưới phục vụ nhu cầu sản xuất nông nghiệp; Thực hiện tốt công tác trồng rừng mới; tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng; Tiếp tục tập trung tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, chính sách thuộc lĩnh vực nông lâm nghiệp đã được phê duyệt; đẩy

¹⁹- Lĩnh vực đất đai: Kiểm tra, phát hiện xử phạt VPHC 01 trường hợp sử dụng đất sai mục đích tại thôn Nà Rào, xã Long Đống. Tổng số tiền phạt thu được là 22.249.016 đồng.

- Lĩnh vực xây dựng: Kiểm tra, xác minh 04 hồ sơ xin cấp phép xây dựng. Kết quả: các trường hợp thẩm định đủ điều kiện cấp phép theo quy định.

- Lĩnh vực hành lang an toàn giao thông: Trong tháng đã kiểm tra, phạt vi phạm 01 trường hợp dựng công trình trái phép trong phạm vi đất dành cho đường bộ tại Km 4+980, đường huyện ĐH 71 thôn Bình Thượng, xã Chiêu Vũ. Kết quả: người dân đã tự phá dỡ phần công trình vi phạm đảm bảo theo đúng quy định.

²⁰Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 26/02/2024 của UBND huyện về Kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính; kiểm tra công vụ năm 2024; Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện về tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện về nâng cao Chỉ số cải cách hành chính (PARINDEX) huyện Bắc Sơn năm 2024; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND huyện về kiểm tra việc thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, cải cách thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

mạnh đổi mới hình thức tổ chức sản xuất, gắn với liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, xây dựng thương hiệu trong lĩnh vực nông lâm nghiệp; Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Chỉ đạo thực hiện quyết liệt các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 theo kế hoạch.

3. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư, nhà đầu tư khẩn trương xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024; đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện thủ tục đầu tư các dự án khởi công mới, dự án chuẩn bị đầu tư. Rà soát phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2021 - 2025 và năm 2024; phương án kéo dài kế hoạch vốn ngân sách địa phương năm 2023 sang thực hiện và giải ngân năm 2024. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các công trình đúng theo kế hoạch; Nâng cao chất lượng phục vụ, hiệu quả hoạt động của hệ thống ngân hàng, dịch vụ vận tải, bưu chính, viễn thông.

4. Chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện, tạo lập môi trường kinh doanh thuận lợi nhất để hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh phục hồi sau đại dịch. Triển khai các hoạt động hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số... Tổ chức Hội nghị gặp mặt giữa lãnh đạo UBND huyện với các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, kinh doanh tiêu biểu trên địa bàn nhân dịp đầu xuân Giáp Thìn năm 2024. Tiếp tục triển khai các chính sách hỗ trợ thu hút đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi, thu hút các nhà đầu tư ngoài ngân sách vào địa bàn. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án đầu tư ngoài ngân sách.

5. Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách. Tập trung rà soát xác định rõ các nguồn thu, sắc thuế, đổi mới biện pháp thu hiệu quả hơn; tăng cường kiểm tra, giám sát chống thất thu, gian lận thuế, giảm nợ đọng thuế. Quản lý chi ngân sách theo đúng quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ; đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả, tiết kiệm. Chủ động theo dõi sát diễn biến cung cầu, giá cả và kiểm soát chặt chẽ giá cả hàng hóa, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại trên địa bàn.

6. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện công tác quy hoạch, chỉnh trang thị trấn Bắc Sơn, khu vực trung tâm các xã và quản lý dòng chảy trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi san lấp đất trái phép, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông... trên địa bàn; Tăng cường công tác quản lý đất đai, quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các tổ chức, cá nhân theo quy định. Tổ chức rà soát, xử lý, hoàn thiện các thủ tục để tổ chức đấu giá các khu đất theo kế hoạch.

7. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch. Tiếp tục triển khai kế hoạch công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. Thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, khám chữa bệnh cho Nhân dân, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Đẩy mạnh các biện pháp bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các ngày lễ, sự kiện chính trị

quan trọng của đất nước. Triển khai đầy đủ, hiệu quả các nhiệm vụ về bảo đảm an sinh xã hội, lao động và việc làm; rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, nhất là tại các xã đặc biệt khó khăn, hộ nghèo, cận nghèo để có biện pháp cứu trợ kịp thời, đảm bảo không để hộ dân nào bị thiếu đói trong kỳ giáp hạt. Tăng cường quản lý nhà nước về tôn giáo, thực hiện tốt chính sách dân tộc, tôn giáo.

8. Chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số trên các lĩnh vực. Xây dựng kế hoạch chuyển đổi số huyện Bắc Sơn năm 2024. Tăng cường triển khai thực hiện Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương. Tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn, nhất là trong các ngày lễ hội; kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng tín ngưỡng để hoạt động mê tín dị đoan. Tiếp tục nắm chắc tình hình, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, dứt điểm các vụ việc phức tạp về an ninh trật tự, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng”, không để bị động, bất ngờ.

10. Chỉ đạo triển khai các Kế hoạch thanh tra, kiểm tra, cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; giải quyết các vụ việc kéo dài, tồn đọng; triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính của các cơ quan, đơn vị, nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức, tự giác chấp hành pháp luật của nhân dân. Tiếp tục triển khai thực hiện việc sắp xếp tổ chức, bộ máy, tinh giản biên chế; Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp thiết thực nhằm cải thiện và nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp huyện theo kế hoạch.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện phát triển kinh tế - xã hội tháng 3, nhiệm vụ trọng tâm tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Bắc Sơn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- C, PCVP HĐND&UBND huyện;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phùng Thị Thanh Nga